
 

萬華區行政中心禮堂借(使)用申請問答？ 

Q1-1：辦理申借時，需繳交何種文件？ 

A1-1：辦理申借時，請準備(1)使用申請表(odt檔案)、

(2)使用切結書(odt檔案)、(3)活動計畫書或活動程

序表，向本所申請。 

Q1-2：辦理禮堂保證金退還申請時，需繳交何種文件？ 

A1-2：辦理禮堂保證金退還申請時，請準備(1)退還保證

金申請書(odt檔案)、(2)禮堂保證金繳款收據、

(3)指定退款帳戶存摺影本（戶名需與申請人名稱

相同），向本所承辦人員申請。  

Q1-3：禮堂可供借用的時段有哪些？ 

A1-3：禮堂可供借用的時段分為： 

8時至12時、 

13時至17時、 

18時至 22時。 
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